{1555 p. 458}

-nat artibus, illisque induit uestibus quae undecunque scissae sint, uetustae, quibusque nouus assui nequeat pannus, ac reponi: hoc est, mundi deliciis inescati, atque (unde omnis oritur uirtutum gratiarumque \119.a\ excidium) ambitioni affixi, nihil quod probitatem spondeat, aut agere, aut mente cogitando assequi idonei sunt.

Quocirca cuncta in illis euersa bene uiuendi disciplina, contemptisque sancti spiritus monitis ac donis, non queunt non infelicissimum in modum suis in actionibus errare, labi, ac mulierum more desides esse, atque elumbes. Secus alii, quibus quaecunque afferas commoda et uoluptates, stomachantur, fastidiuntque omnia, quae spiritus oblectamenta, addo et uirtutem animi (quod proprium fortitudinis munus est) non referant. Siquidem ad fortitudinem hanc admirabilem, ut diximus, attinet, non in delitiis quantumuis immensis,

³⁹¹ Donum Fortitudinis. (The gift of Fortitude.)

aut in aduersis laboriosissimis, a iam infuso consilii dono discedere, atque animum relaxare. Donum certe nobis qui in castris domini militamus necessarium, si quod aliud. Et quod ut uere, sic strictim ac breuiter depinxit Christus, quando connumeratis suorum aerumnis et angustiis, quae obuenturae illis erant, qui pie uiuere cuperent: atque subinde ad eorum addito solatium, quod Patris spiritus pro illorum concionaturus esset salute in conciliis et synagogis, sic rem absoluit.

Qui autem perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. Quasi diceret dominus, Ad tot superanda incommoda et infortunia magno uobis opus est animi robore, magno nixu, magna fortitudine, magna perseuerantia. Verum nolite timere, ego uici mundum. Oro, quid ad demonstrandam suam erga nos solicitudinem, ac tum doni istius, tum largam caeterorum effusionem et benigitatem expressius dici potuit? Nouerat enim quam debiles humanae forent \119.b\ uires, quam flaccidae, quam remissae, quam languidae, quamue incon-

{1555 p. 459}

-stantes. Eam ob rem fortissimum prius debellauit inimicum, armaque illius diripuit, quam manus illum cum tam charo pignore, ut est homo, conserere sineret. Prostratus itaque fuit mundi princeps a Christo in terris mortali: quid postea ab immortali in coelis? Si cum adhuc inimici Dei essemus (utait Paulus) tam amplam sui erga nos amoris significationem dedit: multo sane magis reconciliati salui erimus in uita ipsius: qui propterea mortuus est, quo uita mortuis restituta, mortem autori mortis inferret: unde ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, deditque dona illa de quibus nunc ratiocinamur, suis electis, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Hi sunt effectus donorum spiritus: hic ignis ille ac flamma, quae iccirco missa est e coelis, ut ardeat, utque his qui in domo sunt, nempe filiis, lumen afferat. Iam illud uidendum est, quomodo in ipsis recensendis donis consilium cum fortitudine coniugat Esaias. Sapienter id quidem, ut caetera. Vix enim utile illud potest esse consilium, cui desit uirtus animi et fortitudo, quae et ipsa per se, nisi per consilium sustentetur, collabat et deficit.

Optimum quidem fuit Petri consilium et deliberatio, cum a magistro admonitus hunc ad modum: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam gallus uocem dederit, ter me es negaturus: Respondit, Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Verum constantia illi defuit animi, quando non ab armato milite ac minaci, sed a foemina, ancilla \120.a\ uili et inermi requisitus, an Christi esset discipulus, negauit dicens: Neque scio, neque noui quid dicas. Illamne uero fortitudinem, an temeritatem appellabimus, quae nulli quod firmum sit innixa consilio, in quaeuis fertur amens pericula? Sanctissime igitur et necessario duo haec simul dona copulantur: quibus insuper duo alia uno sub iugo, quo suo

{1555 p. 460}

gradiantur impetu rotae spiritus, annectuntur: scientiae scilicet ac pietatis.

SED de scientia primum, quam scientiam sanctorum in scripturis uocari legimus utpote quae in summi boni inquisitione caute prudenterque, ne uel parum trepidet ac erret, tandiu uersatur, quoad extractis quodammodo a diuinis archetypis bene uiuendi formis, ad eam se attemperet agendi uiuendique rationem, ut nulli grauis sit, multis uero utilis et

grata. Omnibus omnia, clamat Paulus, factus sum, ut omnes facerem saluos. Quotus enim quisque est, ex optimatibus praesertim ecclesiae, qui haec dicere queat? Possunt quidem omnia in suos, ut ipsi ferunt: sed utinam ut seruent, non ut mactent. Vix quasi per transennam intueor quid sibi uelint gigantes isti super terram. Quis noster, inquit, dominus est? Labia nostra a nobis sunt. Opto ut unius sint labii sermonumque earundem, quemadmodum in primis fuit conditarum rerum exordiis humanum genus: sed in domino, sed in his quae pacis sunt atque ornatus sponsae: ne Dei aedes ex eorum dissidiis et lasciuia, Babel fiant et Babylon.

Qui tales sunt (pascentes nimirum semetipsos, ut ait Ezechiel, non greges domini) scientiam quidem habere possunt, sed \120.b\ humanam, sed turgidam, sed inflantem: non illam, de qua sic dominus in Hieremia: Pascent, inquit, uos scientia et doctrina. Ad operationes igitur eas attinet istius generis scientia, quam spiritus donum esse asseueramus: quarum finis sit non tantum prouidere bona, ut inquit Paulus, coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus: cuiusque perfectio est charitas, finis uero pax, et gaudium in Spiritu sancto.³⁹² Talis est enim naturaliter scientiae istiusmodi uis et scopus, quemadmodum sapientia tota in contemplatione posita est, in agnitione intellectus, consilium in deliberatione, fortitudo autem in rerum labentium despicientia et con-

{1555 p. 461}

-temptu: sic de spiritus donis sentiunt scribuntque sanctiores. Iam gratuito huic muneri, quo bonum agere, malumque declinare, atque in medio nationis prauae commode prudenterque conuersari ac iuste condocefiunt homines, annexa est pietas. Hoc donum sane mirabile tam exercentibus se in negocio euangelico est utile, ut Paulus ferme aliis, quae ad exercitamenta spiritualia faciunt, omissis, sic suum hortetur discipulum: Exerce te ipsum ad pietatem: nam exercitatio corporalis ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia ualet. Et est pius ille affectus ac motus animi, quo quis Dei causa ad bene merendum de proximo, qui cum uiuit, acceditur. Non illum praeterit ad sanctificationem eos uocari, quotquot ab aeterno trahuntur Patre, et ne diuinis resistant monitis, aptantur ad illasque ordinantur actiones, quarum usu ac frequentia Deum in subueniendo proximis demereri possunt.

Felicissime is quidem Deo foeneratur, qui, \121.a\ (ut inquit Dauid) miseretur et commodat. Unde qui huiusmodi donati sunt a Deo affectu, Pii uulgo appellari soliti sunt, ipsaque actio atque habitus beneficiendi proximo, Pietas: quanquam id nomen tum uerius, tum profundius acceptum, cultum illum potissime quem Deo debemus pree se fert. Atque hunc in modum pietas non erit a dono sapientiae diuisa. Ecce, inquit Iob, pietas est sapientia. Graecis est *theosebeia*, cultus scilicet Dei, ac religio. Sed de hac tota omnino ratione pietatis non hic loquimur, uerum de illa, quae in exercitio, ut diximus, atque affectu subueniendi proximis est posita.³⁹³

De hac (puto) sensit Christus, cum superstitioni populi religionem (melius dicerem supercilium) demoliens, nouam induxit litandi formam, Misericordiam, inquit, uolo et non sacrificium. Qua sane praceptione a communi hominum uita et consuetudine ablata, nulla

³⁹² Donum Scientiae. (The gift of Knowledge.)

³⁹³ Donum Pietatis. (The gift of Piety.)

esse

{1555 p. 462}

poterit in terris Christi religio, nulla sancte syncereque uiuendi effigies, nulla forma, nullum ne uestigium quidem pietatis.

Qua qui imbutus est, acceptas facile condonat iniurias, tacet laccessitus, parcit, non queritur, non capit is arcessit quempiam, non diem suo criminatori dicit, parque pari in iudicio haud refert: sed quodam se modo nactum occasionem beneficiandi etiam hostibus laetatur, quaeritque si qua possit ratione uel ipsos sibi infestissimos conciliare beneficiis calumniatores. Caeterum in alios quam benignus sit ac pius, ex iam praedictis intelligi potest.

Si quidem suos in aduersarios tam largus est et facilis, censemus ne illum non miseris quibusque subuenire, uictumque impartiri egenis, nudis quibus se tegant uestes, \121.b\ atque oppressis effugium? Totam hanc pietatis rationem breuissimo conclusit hortatu apostolus romanis scribens: Quae pacis, inquit, sunt sectemur, et quae aedificationis sunt (nempe corporis Christi) inuicem custodiamus. Unde, oro, tam ponderosa emersere litium querelarumque uolumina? Unde libelli isti insidiarum falsarumue indices accusationum? Unde apud iudices tanta in disquirendis iudiciis dirimendisque discordiis, ac placandis partibus uel dissimulatio uel caecitas? Quo illa, de qua nunc disseritur, abiit pietas?

Quo affectus illi suaues et Christiani concesserunt modestiae, patientiae, lenitatis, ardorisque promerendi nobis Deum ob benefacta ad omnes? Haec omnia e terris iandudum emigrarunt, eoque peruenere, ubi sator aeternus istiusmodi dudum agnitae a patribus sationis, modo turpissimum in modum ignoratae neglectaeque a filiis, uiuit beatus: quoque nemo unquam, nisi iisdem ipsis incedat, quibus ipse incessit uestigiis in terris profectus est.

Quare diligentior, quam hucusque factum est, nauanda nobis est opera: ne nos, qui Christianam profitemur disciplinam, chimaeram aliquam immanem et informem a dextris Dei sedere in excelsis imaginemur.

{1555 p. 463}

Quod si Dei filius, quo erroneum, fugitiuumque reuocaret seruum, ad hasce terras nostras impias descendit, tyranni nihilominus, aut parricidae, aut alii aliis huiuscemodi infecti criminibus, quandiu sua in sorde perdurant a Christi corpore mundissimo sunt alieni, nullaque illis pars esse potest in regno Dei. Purissimae sane naturae Deus est, iccirco puros sibi delegit suorum bonorum haeredes: hoc est, ab omni mundanarum \122.a\ rerum contactu et amore liberos. Qui sic suam instituunt uitam, in Christi merito cooptantur familiam, atque (uoce utor ueteri) corporaturam. Caeteri autem fere hostes illius sunt. Et haec de ui illa coelesti, qua alter alterius ob mutua pietatis officia Christi membra efficimur, sint dicta. Nunc de ultimo spiritus munere nonnihil, et breuiter.

Is timor est. Donum sane postremum ordine, sed ex quo tamen primum suum auspicatur exordium. nam initium sapientiae timor est domini: qui et ipse, ut donum proxime possum, bimembris est. Alter quidem ad filios pertinet, alter ad seruos. Vterque tamen laudabilis. modo id genus timoris, quo aeque ac serui plagas metuimus, suos aliquando

exeat limites, atque ad metum illum, qui filii conuenit ingenuis, transeat. Unde summa illa esset miseria, culpaque propemodum inexpabilis, Deum semper uti tyrannum, non Patrem a nobis haberi. Qui istiusmodi afficiuntur terrore, ut legis minas exhorrescant magis ac poenas, quam reuereantur filiorum more legislatoris praesentiam, hi proculdubio peccare mallent: sed timent legem, timent flagra, timent iratum dominum, quem crudelem tanquam exactorem (ut diximus) carnificemque inexorabilem tum fugiunt, tum ne esset quoque, quo effraenatus peccare possent, appetunt. Verum etsi poenarum formidine, Deique uindicis intuitu, a peccatis quomodo cunque abstinent, Dei tamen ipsius iustitiam latenti quodam modo fateri uidentur,